ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА                                         ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЦИНГАЛЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.07.2021			                                                                     № 00
с. Цингалы

Об утверждении Положения о нормативах
финансовых затрат на содержание
[bookmark: _Hlk78363639]объектов благоустройства местного значения
в границах сельского поселения Цингалы
и правила их расчета

[bookmark: _Hlk78361197]     	В соответствии с Приказом Министерства регионального развития РФ от 27.12.2011г.  № 613 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территории муниципальных образований», приказом Министерства транспорта РФ от 16.11.2012г. № 402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», решением Совета депутатов сельского поселения Цингалы от 28.03.2019 № 15 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Цингалы», постановлением администрации сельского поселения Цингалы от 09.09.2019 № 63 «Об утверждении административного регламента	осуществления
муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения Цингалы», постановления администрации сельского поселения Цингалы от 04.12.2017 № 141 «Об утверждении Положения о порядке содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Цингалы», на основании статьи 3 пункты 3, 5, 20, 23, 29 Устава сельского поселения Цингалы:

           1.Утвердить Положение о нормативах финансовых затрат на содержание объектов благоустройства местного значения в границах сельского поселения Цингалы и правил их расчета согласно приложению.

 	2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселения Цингалы		                                                	 А.И. Козлов

Приложение
                                                                             к постановлению администрации
сельского поселения Цингалы
                                                                             от 00.07.2021 № 00

Положение
о нормативах финансовых затрат на содержание
    объектов благоустройства местного значения
 в границах сельского поселения Цингалы и правил их расчета

  Настоящие Положение устанавливает общие параметры и рекомендации сочетание элементов благоустройства для создания безопасной, удобной и привлекательной среды территории сельского поселения Цингалы:
-Создание непрерывного действия системы пешеходных коммуникации возможность безопасного, беспрепятственного и удобного передвижения людей, включая маломобильных групп населения и инвалидов;
-Осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
-Уборка территории- вид деятельности, связанный со сбором, вывозом в специально отведённые места отходов мусора, снега;
-Содержание мест захоронения;
-Элементы инженерной подготовки и защиты территории обеспечивают безопасность и удобство пользования территорией, ее защиту от неблагоприятных явлений природного и техногенного воздействия.
-Иные мероприятия, направление на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия население и охрана окружающей среды.

1. Общие положения

1.1. Финансовое обеспечение организации работ, услуг по содержанию объектов благоустройства местного значения в границах сельского поселения Цингалы является расходным обязательством муниципального образования сельского поселения Цингалы.
1.2. Выполнение работ, оказание услуг по содержанию объектов благоустройства местного значения в сельском поселении Цингалы осуществляются путем размещения муниципального заказа в порядке, установленном действующим законодательством.
        1.3. Источником финансирования работ, услуг на содержание объектов благоустройства местного значения в границах сельского поселения Цингалы являются средства бюджета сельского поселения Цингалы.

2. Формирование   нормативов финансовых затрат на содержание   объектов благоустройства местного значения в границах сельского поселения Цингалы

2.1. За базу расчетных показателей принимаются локально-сметные расчеты стоимости регламентных работ на содержание   объектов благоустройства местного значения в границах сельского поселения Цингалы на основании технического задания к муниципальному заказу.
2.2. Для единого подхода по формированию нормативов расходы текущего характера формируются из себестоимости финансовых затрат на содержание  объектов благоустройства местного значения  (из стоимости материалов, оборудования, транспортных расходов, расходы на машины и механизмы, заработной платы, страхование, уплату налогов и сборов и других обязательных платежей, таможенных пошлин и иных расходов) на основании  сметной документации, составленной с применением территориальных сметных нормативов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
2.3. Себестоимость финансовых затрат по состоянию на 2021 год на содержание объектов благоустройства местного значения составляет:
2.3.1. На содержание 1 м2 объектов благоустройства в зимнее время:
- уборка территории кладбища (с. Цингалы и д. Чембакчина - 20 864 м2) -   28,81 руб.
[bookmark: _Hlk78373626]- содержание тротуара с. Цингалы 6400 -219,19 руб.
- уборка территории детских игровых и спортивных площадок 3900- 368,11 руб.
-обслуживание пожарных водоемов -334,61 руб.
2.3.2. На содержание 1 м2 объектов благоустройства в летнее время:
- уборка территории кладбища -   44,90 руб.
- содержание тротуара с. Цингалы 6400 -98,23 руб.
- уборка территории детских игровых и спортивных площадок 3900-56,56 руб.
           - обслуживание пожарных водоемов – 542,55 руб.
3. Правила расчета нормативов финансовых затрат на содержание объектов благоустройства местного значения в границах сельского поселения Цингалы

3.1. Определение стоимости работ, услуг по содержанию объектов благоустройства производится на основании локально-сметного расчета, составленного с применением территориальных сметных нормативов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, утвержденных приказом Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа.
3.2. Себестоимость работ определяется исходя из стоимости регламентных работ в летний или зимний период времени, нормативной цикличности работ за сезон по стадиям (конструктивам) технологического процесса содержания объектов благоустройства местного значения.
3.3. Нормативные расходы по содержанию объектов благоустройства местного значения в границах сельского поселения Цингалы включают затраты - на выполнение регламентных работ на объекте, включающих в себя затраты на основные работы:
3.3.1. Уборка территории кладбища (очистка участка от мусора, опрыскивание лесных культур, механизированное выкашивание и срезка поросли шириной 1 м, уборка снега вручную снег рыхлый)
3.3.2. Содержание тротуара (уборка инженерных сооружений в летний и зимний период в дни без снегопада: подметание тротуаров, разделительной полосы и прилегающей территории, уборка инженерных сооружений в зимний период в дни гололеда, очистка от наледи и льда: тротуаров, разделительной полосы и прилегающей территории, уборка инженерных сооружений в зимний период в дни снегопада: подметание свежевыпавшего снега с тротуаров, разделительной полосы и прилегающей территории)
3.3.3. Уборка территории детских игровых и спортивных площадок (очистка участка от мусора, опрыскивание лесных культур опрыскивателем, механизированное выкашивание и срезка поросли шириной 1 м, сгребание и уборка трав, уборка снега со строительных площадок и дорог: вручную, снег рыхлый, полив водой основания под полы промышленных цехов).
3.3.4 Обслуживание пожарных водоемов (уборка снега со площадок и дорог: вручную, снег плотный, производство химического анализа, россыпь добавок песка для улучшения состояния пожарных водоемов, выкашивание газонов: газонокосилкой, уход за знаками дорожными, уход за знаками дорожными, планировка орошаемых площадей автогрейдерами: средними с перемещением грунта до 20 м)
3.3.5. Затраты на оплату труда, отчисления из фонда оплаты труда, затраты на материалы, амортизация машин и механизмов, затраты на бензин и дизельное топливо, затраты на смазочные материалы, затраты на техническое обслуживание и ремонт машин и механизмов, затраты на страхование, перевозку рабочих, сметная прибыль, накладные расходы.

4. Правила определения норматива финансовых затрат на содержание объектов благоустройства местного значения в границах сельского поселения Цингалы

4.1. В нормативные расходы по содержанию объектов благоустройства местного значения в границах сельского поселения Цингалы включаются: затраты на оплату труда, отчисления из фонда оплаты труда, затраты на материалы, амортизация машин и механизмов, затраты на бензин и дизельное топливо, затраты на смазочные материалы, затраты на техническое обслуживание и ремонт машин и механизмов, накладные расходы (цеховые, обще эксплуатационные):
Сс = Зпл + Ос + М + А + Т + См + Р + НР,  (руб)
где
-Сс – норматив финансовых затрат на содержание объектов благоустройства местного значения в границах сельского поселения Цингалы.
- Зпл – заработная плата рабочих.
- Ос – отчисления на социальные нужды.
- М – затраты на материалы.
 - А – амортизация машин и механизмов.
 - Т – затраты на бензин и дизельное топливо.
 - См – затраты на смазочные материалы для машин по содержанию дорог.
- Р – затраты на проведение технического обслуживания и ремонта машин и механизмов по содержанию дорог.
- НР – накладные расходы.
      4.2. Расчет норматива финансовых затрат на содержание объектов благоустройства местного значения в границах сельского поселения Цингалы производится на принятый измеритель по каждому виду работ, услуг по содержанию объектов благоустройства.